令和７年　第７回

定　　例

教育委員会 会議録

曽於市教育委員会

1

令和７年　第７回定例教育委員会

日　時

令和７年７月 10 日（木）10 時 00 分～11 時 30 分

場　所

曽於市役所　本庁３階　第１委員会室

出席者

委員５名・事務局５名　　　計 10 名

出席委員　中　村　涼　一　教育長

　　　　　川　畑　和　德　委　員

　　　　　比　良　淳　也　委　員

長　野　かおり　委　員

地主園　栄美子　委　員

事務局　　鶴　田　洋　一　教育総務課長

畑　添　辰　也　学校教育課長

　　　　　竹　下　伸　一　生涯学習課長

田　実　忠　大　教育総務課長補佐兼総務係長

隅　元　悠　里　教育総務課主事

 会　　順 審　議　の　結　果　等

 １　開 会　　　　 ◎　教育長

ただいまから令和７年第７回定例教育委員会を開会します。

本日は、全委員出席となっております。

これから本日の会議を開きます。

 ２　前回の会議録承認

◎　教育長

令和７年教育委員会第６回の会議録の承認について、議事録

にご異議はございませんか？

◎　川畑委員

　　私の発言について削除をお願いしたい。

◎　委員全員

　　承認

2

 会　順 審　議　の　内　容　結　果　等

 ３　委員及び教育長からの

報告

◎ 教育長

　　　それでは、各委員からの報告に入ります。

◎ 川畑委員

　　　６月 28 日　市制施行 20 周年記念式典

　　　６月 30 日　檍小学校　　学校訪問

　　　７月 ８日　柳迫小学校　学校訪問

◎ 比良委員

　　　６月 28 日　市制施行 20 周年記念式典

　　　６月 30 日　檍小学校　　学校訪問

　　　７月 ８日　柳迫小学校　学校訪問

◎ 長野委員

　　　６月 28 日　市制施行 20 周年記念式典

　　　６月 30 日　檍小学校　　学校訪問

　　　７月 ８日　柳迫小学校　学校訪問

◎ 地主園委員

　　　６月 24 日　子ども子育て会議

　　　６月 28 日　市制施行 20 周年記念式典

　　　６月 30 日　檍小学校　学校訪問

◎ 教育長

　　　スケジュールの通り

 ４　議事

⑴ 報告第 21 号

教育委員会による後援

について

◎ 教育長

報告第 21 号　教育委員会による後援について、を議題

といたします。事務局の説明をお願いします。

◎ 教育総務課長

　（資料により説明）

　（質疑なし）

3

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

 ⑵ 報告第 22 号

就学指定変更の申し立て

について

◎ 教育長

報告第 22 号　就学指定変更の申し立てについて、を議

題といたします。事務局の説明をお願いします。

◎ 学校教育課長

　（資料により説明）

　（質疑なし）

 ⑶ 追加議案第 28 号

令和７年度一般会計教育

費補正予算（第３号）につい

て

◎ 教育長

追加議案第 28 号　令和７年度一般会計教育費補正予算

（第３号）について、を議題といたします。事務局の説明

をお願いします。

◎ 教育総務課長

　（資料により説明）

◎ 長野委員

　　総額の中で年度毎の違いであって総額を上回ることは

ないのか？

◎ 教育総務課長

　　今のところありません。仮契約をもって議会に提案して

決定した業者と契約します。契約額の変更については議会

の議決を得ていますので変更はできません。変更するとき

は再度議会の議決が必要です。

　（賛成反対の討論なし）

◎ 教育長

これから議案第 28 号についてお諮りいたします。

採決の方法については、曽於市教育委員会会議規則第 24

条に従い、挙手によって決します。

本案を原案のとおり、決する事に賛成の方は、挙手をお

願いします。

4

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

 ◎ 教育委員全員

（賛成）

◎ 教育長

全員賛成により議案第 28 号は原案のとおり、可決する

ことに決しました。

 ５　その他

　ア　各課からの報告

◎ 教育長

その他、各課からの報告をお願いします。

◎ 教育総務課長

　・一般質問答弁書について

◎ 学校教育課

　・財部中について

◎ 生涯学習課長

　・６月議会　財部中央公民館本体工事、移動図書館車

・報告　桂竹丸　落語講演会

・７月 27 日　カヌー大会

・８月２日　曽於市の戦争遺跡から学ぶ　講演会

　・８月６日　曽於市の戦争遺跡を巡る　事業

・絵の街そお３号展

　・９月 14 日　高橋英樹　講演会

　・９月 27 日　上映会

 イ ６月・７月の行事予定 ◎ 教育長

  ７・８月の行事予定についてお願いします。

◎ 教育総務課長

　（行事予定表にて説明）

 ６　委員から提出された動

議の討論等

◎ 教育長

   委員から出された動議・討論はございません。

5

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

 ７　閉会 ◎ 教育長

　　以上で、令和７年第７回定例教委員会を閉会いたしま

す。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　11 時 30 分閉会

 会議録の承認署名

教育長　　：

委　員 　 :